

I. Tableau et Rapport annuels d'activités

Tableau annuel d'activités

En millions de FCFA

Indicateurs	31 déc. 2020	31 déc. 2021 (B)	Variations pour une année glissante (B-A)	
			En valeur	En %
Produit Net Bancaire	24 254,74	24 995,11	740,36	3,1%
Frais généraux	-11 926,58	-11 927,26	- 0,68	0,0%
Résultat brut d'exploitation	12 328,16	13 067,85	739,68	6,0%
Coût du risque	-3 756,44	- 2 035,23	1 721,21	-45,8%
Résultat avant impôt	8 633,52	10 998,75	2 365,23	27,4%
Résultat net	7 421,00	9 396,54	1 975,54	26,6%

II. Commentaires

Les principaux indicateurs d'activité et de résultat de la banque ont évolué comme suit :

- En décembre 2021, **les encours de crédits ont progressé de 1,9% comparativement à l'année passée, atteignant 206 852 millions de FCFA**. Cette évolution s'est faite en privilégiant le marché des PME (+65%). BOA-NIGER compte le plus grand réseau bancaire au Niger avec 30 agences, un centre d'affaires et un point de vente. **Les dépôts ont, quant à eux, connu une progression de 8,1% en un an, à 234 001 millions de FCFA**, avec un mix composé de 65% de dépôts non-rémunérés.
- **Le Produit Net Bancaire (PNB)** s'affiche à 24 995,11 millions de F CFA contre 24 254,74 millions de F CFA en décembre 2020, soit une progression en rythme annuel de 3,1%, tirée notamment par la croissance de 6,2% de la marge bancaire en lien avec l'amélioration du coût de la ressource. Le niveau des commissions et divers, quant à lui, a connu un recul de 3,2% imputable à la baisse des revenus de change (-12%).
- **Les frais généraux** ressortent stables sur l'année à 11 927,26 millions de F CFA, induisant un coefficient d'exploitation en amélioration à 47,7% contre 49,2% en 2020.
- **Le Résultat Brut d'Exploitation (RBE)** s'élève à 13 068 millions de F CFA à fin 2021 contre 12 328 millions de FCFA en décembre 2020, soit une progression de 6,0%.

- **Le coût du risque** s'affiche en nette amélioration à 2 035,23 millions de F CFA contre 3 756,44 millions de F CFA en 2020, avec un retour à un niveau normatif de 1% des encours moyens de crédits contre 1,9% en 2020.
- **Le résultat annuel avant impôts** ressort en progression de 27,4% à 10 998,75 millions de F FCFA contre 8 633,52 millions de F CFA un an auparavant.
- Avec un PNB en progression, une bonne tenue des frais généraux et un coût du risque en amélioration, **le résultat net** s'affiche en forte croissance de 26,6% à 9 397 millions de F CFA au titre de l'année 2021 comparativement à celui de l'année précédente qui était de 7 421 millions de F CFA.

Handwritten signature and date: 22/04

